

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. 25 maja 1942 r.
Nr.P-94 B
Dziś: Grzegorza

Temperatura powietrza w cieniu o
7 rano 23 C, o 12 w połud. 30 C.
Jutro: Filipa

D E P E S Z E .

/Wydanie wieczorne/

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 25/V /R/ Ostatnio dwa komunikaty sowieckie miały brzmienie następujące :

"W dniu 23 br. nasze wojska, umocniwszy swe pozycje na odcinku pod Charkowem, odparły przeciwnatarcia piechoty i czołgów wroga, a na niektórych odcinkach przeszły do walki o charakterze zaczepnym. Na odcinku Izjum - Barwionkowo rozgrywają się ciężkie zmagania, w czasie których wojska sowieckie odparły przeciwnatarcia wroga i przystąpiły do przeciwuderzeń.

Na rozkaz naczelnego dowództwa wojska sowieckie opuściły półwysp Kerczeński. Wojsko oraz jego sprzęt zostały wywakuowane. Odwrót nastąpił w zupełnym porządku.

W dniu 22 br. zniszczono 50 samolotów niemieckich kosztem 14 aparatów."

Następny komunikat sowiecki miał treść następującą :

"W nocy z 23 br. wojska sowieckie toczyły walki zaczepne na niektórych odcinkach frontu pod Charkowem. Na odcinku Izjum - Barwionkowo wojska sowieckie rozgrywały nadal ciężkie walki i zadały wrogowi znaczne straty. Na innych odcinkach frontu nie ważnego nie zaszło."

Komunikat radiowy naczelnego dowództwa niemieckiego zawierał n.in. takie stwierdzenie : "Olbrzymi wysiłki wynagany jest od wojsk niemieckich, walczących pod Charkowem. Bitwę tę znamionuje nie tylko jej gwałtowne nateżenie, ale również fakt że rozgrywa się ona w niezwykłym jak na tę porę upale, który dochodzi do 40 stopni. Rosjanie, posiadają komunikat niemiecki, rzucają co dnia nowe formacje czołgów do walki."

Po 15 dniach walki zakończyła się bitwa o półwysp Kerczeński. Wojska sowieckie opuściły ten teren w po-

rządku, a ewakuacja ludzi i sprzętu następowała w tym czasie, kiedy w ciągu ub. trzech dni oddziały sowieckie toczyły zacięte walki opóźniające na wschodniej części półwyspu Kerczeńskiego. Choć straty obu stron są niewątpliwie ciężkie, należy przypuszczać, że wojska sowieckie zdołały wycofać znaczne siły w ludziach i w sprzęcie na półwysp Tanaiski, który będzie zapewne następnym celem ofensywy niemieckiej. Potężne działa na tym półwyspie panują nad cieśniną Kerczeńską, która łączy Morze Czarne z Morzem Azowskim, i którą musieliby Niemcy przekroczyć, by przedostać się znowu na ląd i próbować dalszych uderzeń w stronę Kaukazu. W Moskwie zaznaczają jednak że choć Niemcy ewakuowali już raz półwysp Kerczeński ub. zimy, flota sowiecka panowała bezprzewodnie na Morzu Azowskim i wspierała obronę Rostowa i Taganrogu. Z Moskwy donoszą również, że niasto Kerczeńsk zostało całkowicie zburzone.

Jeżeli chodzi o walki pod Charkowem oraz na odcinku Izjum - Barwionkowo, to nateżenie ich bynajmniej nie słabnie. Zwraca jednak uwagę fakt, że Niemcy zmienili taktykę walki i jak gdyby zrezygnowali z masowych uderzeń czołgów. Zamiast formacji złożonych z 250 czołgów występują obecnie do boju po stronie niemieckiej formacje, w których skład wchodzi co najwyżej 140 czołgów. Tuż za frontem znajdują się niemieckie warsztaty reperacyjne, które natychmiast i pospiesznie naprawiają maszyny.

W Londynie stwierdzają, że ofensywa sowiecka pod Charkowem po pierwszych sukcesach musiała obecnie natury rzeczy osłabnąć.

Wojska sowieckie przystępują natomiast do przeciwuderzeń na in-

nych odcinkach frontu. Niemcy przyznali, że wojska sowieckie przystąpiły do ofensywy na południe od jeziora Ilmen. Dodatek do komunikatu sowieckiego donosi tylko, że na odcinku frontu Kalinin - Leningrad poległo w czasie ostatnich walk 2,500 Niemców, a wojska sowieckie zdobyły znaczny łup wojenny.

Radio moskiewskie doniosło również o "znaczny" wzmożeniu działalności wojennej" na środkowym odcinku frontu dokoła Moskwy. Niemcy rozwijały tu akcję zaczepną, rzucając do walki znaczne ilości czołgów.

WALKI POWIETRZNE NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

Kair. 25/V /R/ Podczas gdy walki lądowe na Środkowym Wschodzie ograniczają się do działań patroli na froncie libijskim, walki powietrzne wznowiły się ostatnio dość znacznie.

W sobotę bombowce i myśliwce brytyjskie były czynne nad całą Cyrenajką. Bombardowano zwłaszcza lotniska pod Derna, a myśliwce brytyjskie strąciły jeden samolot niemiecki w pobliżu Tini. Poza tym nacierano na zmotoryzowane transporty wroga. W zatoce Syrta ostrzelano z dział i z cekaenów statek handlowy wroga.

W sobotę w nocy bombardowano znowu lotnisko w Martubie. 1 samolot niemiecki został strącony do morza u brzegów Afryki. W piątek w nocy nocne myśliwce brytyjskie zestrzeliły jeden samolot nieprzyjacielski nad Malta. W sobotę rano w czasie nalotu wroga na Malte myśliwce brytyjskie zniszczyły 3 samoloty nieprzyjacielskie. Ze wszystkich tych działań nie powróciły 4 aparaty brytyjskie.

URLOP "ZDROWOTNY" NIEMIECKIEGO MINISTRA ROLNICTWA.

Londyn. 25/V /R/ Z Berlina donoszą, że minister rolnictwa i wyżywienia Rzeszy Darre otrzymał "długoterminowy urlop zdrowotny". Zastępuje go podsekretarz stanu Herbert Backe.

Pisma szwedzkie, donosząc o ten, powołują się na rolnicze czasopismo hitlerowskie "National-Sozialistische Landpost", które przyznało, że dotychczasowa polityka rolna Rzeszy zawiodła.

Pismo to stwierdzało ponadto, że żaden minister wyżywienia w tych warunkach nie mógłby pomyślnie spełnić swego zadania. Chłopi niemieccy zostali zmuszeni do oddania zapasów ziemiaków na cele żywnościowe wskutek czego zdarzył się brak ziemiaków do sadzenia. Inne pisma niemieckie, jak np. "Deutsche Allgemeine Zeitung" wskazują na olbrzymie straty, jakie rolnictwo niemieckie poniosło wskutek mrozów, które panowały tej zimy.

DZIAŁANIA POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Londyn. 25/V /R/ Wczoraj wieczorem eskadry myśliwców brytyjskich przeprowadziły szereg lotów zaczepnych nad półn. Francją, strącając dwa myśliwce wroga. Lotnictwo brytyjskie nie poniosło strat.

NARADA SZTABOWA "OSI" W RZYMIE.

Londyn. 25/V /R/ Radio niemieckie oznajmiło, że w Rzymie rozpoczęły się narady przedstawicieli sztabów głównych Niemiec, Włoch i Japonii. Włoski minister spraw zagranicznych Cianó przewodniczy konferencji.

ZATOPLENIE STATKU TURECKIEGO.

Stambuł. 25/V /R/ Parowiec turecki "Szefak" został storpedowany i zatopiony przez łódź podwodną o nieznanej tożsamości na wodach bułgarskich Morza Czarnego. Kapitan i 9 ludzi z załogi zdołało się uratować. "Szefak" powracał z bułgarskiego portu Burgas do Stambułu. Jest to już drugi wypadek storpedowania statku tureckiego w ciągu ub. 5 dni.

ZNOWU ROZSTRZELANIE 8 NIEMCÓW W RZESZY.

Moskwa. 25/V /R/ Radio moskiewskie doniosło, że 8 Niemców zostało rozstrzelanych w Berlinie za "popelnienie zdrady w stosunku do Führera i Rzeszy." 3 robotników niemieckich skazano na śmierć w Hamburgu za akcję sabotażową oraz za uprawianie agitacji przeciwko wojnie.

ZAMIARY WŁOCH WOBEC FRANCJI.

Londyn. 25/V /R/ Z nad granicy włoskiej donoszą o koncentracji wojsk włoskich w San Remo, 45 km od Nicei. Jednocześnie lekkie jednostki floty włoskiej pokazały się w pobliżu Sardynii. W kołach politycznych sądzą, że posunięcia te wiążą się z otwartą na nowo kampanią przeciwfrancuską prasy włoskiej, która przypominała rozszerezenia terytorialne Włoch wobec Francji.

SŁOWNIK STANISŁAWSKIEGO

Sekcja Oświaty i Kultury D-twa WPSW podaje do wiadomości, że słowniki polsko ang. Stanisławskiego będą do nabycia w Administracji Sekcji już w ciągu bieżącego tygodnia. Przypominamy, że słownik otrzymać będą mogli tylko ci, którzy wpłacili lub wpłacą bezzwłocznie kwotę Ł.P. 1,500 zgodnie z naszym ogłoszeniem w tygodniku Ku Wolnej Polsce nr. 18.